

C344

Total Pages : 4

Roll No.

CCPR-01

Primary Information of Panchayati Raj

पंचायती राज की प्राथमिक जानकारी

Certificate Course in Panchayati Raj (CCPR-17)

Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by development? Explain the role of panchayats in development.

विकास से आप क्या समझते हैं? विकास कार्यों में पंचायत की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

2. Discussed in detail the efforts for Panchayati Raj development in India.

भारत में पंचायती राज के विकास के लिए किए गए प्रयासों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Discuss in detail on urban development plans.

शहरी विकास योजनाओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Discuss in detail the functions and power of the Gram-Panchayat.

ग्राम पंचायत के कार्यों एवं शक्तियों का विस्तृत वर्णन करें।

5. Explain de-centralization in the reference of local self-government in democracy.

लोकतंत्र में विकेन्द्रीकरण को स्थानीय स्वशासन के सन्दर्भ में समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Development?

विकास क्या है?

2. Main features of the 73rd Constitutional Amendment.

73वें संविधान संशोधन की मुख्य विशेषताएँ बतलाइए।

3. Comments on Balwant Rai Mehta Committee.

बलवंत राय मेहता समिति पर टिप्पणी कीजिए।

4. What is ideal gram panchayat?

आदर्श ग्राम पंचायत क्या है?

5. What do you understand by Local self-government?

स्थानीय स्वशासन से आप क्या समझते हैं?

6. What are rights and obligation of the Gram Sabha?

ग्राम-सभा के अधिकार और कर्तव्य क्या हैं?

7. Discuss the role of gram sabha to development of village.

गांव के विकास में ग्राम सभा की भूमिका पर चर्चा करें।

8. What message gives Story 'A Model Gram-Sabha'?

‘एक आदर्श ग्राम सभा’ कहानी क्या संदेश देती है?
